



VALSTS KONTROLE
Trešais revīzijas departaments

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. +37123282272; e-pasts: pasts@lrvk.gov.lv

Rīgā

Datums skatāms dokumenta
paraksta laika zīmogā un dokumenta
numurs teksta failā

Ieteikumu ieviešanas plāns
revīzijā “Vai valsts finansētie tehniskie palīglīdzekļi tiek nodrošināti atbilstoši mērķgrupas vajadzībām un iespējami labākajā veidā?”
(revīzijas grafiks Nr. 2.4.1-41/2023)

Valsts kontroles noteiktie revidējamās vienības ziņošanas termiņi par veiktajām darbībām ieteikumu ieviešanai: 02.01.2026. un 04.01.2027.

Secinājums	Valsts kontroles ieteikums	Ieteikuma ieviešanas ietvaros panāktas izmaiņas			Revidējamā vienība, kurai sniegts ieteikums	Ieteikuma ieviešanas termiņš
		Rādītājs	Sākotnējā vērtība	Mērķa vērtība		
<p>Tehnisko palīglīdzekļu vajadzības noteikšana ne visos gadījumos tiek organizēta atbilstoši iedzīvotāju interesēm un iespējami labākajā veidā.</p> <p>Lai gan kopumā iedzīvotājiem tiek nodrošināti nepieciešamie speciālisti, kuri var sniegt atzinumu tehniskā palīglīdzekļa saņemšanai,</p>	<p>1. Pilnveidot tehnisko palīglīdzekļu vajadzības noteikšanas procesu.</p>	<p>Atzinuma kvalitātes uzlabošana</p>	<p>Atzinumi ir nepilnīgi: nav norādīti funkcionēšanas ierobežojumi un pareizs to kompen-</p>	<p>Atzinums ir pietiekams, lai personai varētu piešķirt tās vajadzībām atbilstošo tehnisko palīglīdzekli (nav nepiecie-</p>	<p>Labklājības ministrija</p>	<p>03.01.2028.</p>

<p>tomēr tie ne vienmēr ir pieejami, kas nozīmē, ka personai nav iespēja tehniskā palīgīdzekļa saņemšanai nepieciešamo atzinumu saņemt tiklīdz tai ir radusies nepieciešamība pēc tehniskā palīgīdzekļa.</p> <p>Savukārt daļai personu tehniskā palīgīdzekļa saņemšanai papildu ārstniecības personas atzinumam ir nepieciešams veikt arī padziļinātu funkcionēšanas novērtēšanu. To atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem¹ nodrošina tikai Vaivaru TPC² struktūras ietvaros izveidotā Funkcionēšanas novērtēšanas laboratorija.</p> <p>Tā kā Vaivaru TPC laboratorija darbojas vienīgi Vaivaru TPC telpās Rīgā, personām ar dažādiem funkcionēšanas</p>			<p>sēšanai nepieciešamais tehniskais palīgīdzeklis, nav aizpildītas visas sadaļas utt.</p>	<p>šams atkārtoti vērsties pie ārstniecības personas vai Laboratorijā)</p>		
		<p>Vidējais gaidīšanas laiks uz padziļinātu funkcionēšanas novērtēšanu</p>	<p>93 līdz 183 dienas atkarībā no personai nepieciešamā tehniskā palīgīdzekļa veida</p>	<p>samazinās</p>		
	Revidējamās vienības darbības			Darbību īstenotāji	Darbību izpildes termiņi	

¹ Ministru kabineta 28.11.2023. noteikumu Nr. 693 "Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 21. decembra noteikumos Nr. 878 "Tehnisko palīgīdzekļu noteikumi"" V nodaļa.

² Veselības ministrijas kapitālsabiedrības – valsts SIA "Nacionālais rehabilitācijas centrs "Vaivari"" – struktūrvienība "Vaivaru Tehnisko palīgīdzekļu centrs".

ierobežojumiem no visiem Latvijas reģioniem ir jāmēro ceļš līdz galvaspilsētai. Turklāt uz izvērtējumu ir jāgaida, jo Laboratorijas kapacitāte ir ierobežota, kas pagarina tehnisko palīgīdzekļu saņemšanas laiku.	1.1. sadarbībā ar Veselības ministriju veicināt, lai E-veselībā tiek pilnveidots atzinums tehniskā palīgīdzekļa saņemšanai, lai tas ietvertu visas Ministru kabineta noteikumos ³ paredzētās veidlapas sadaļas un tās būtu obligāti aizpildāmas;	Labklājības ministrija sadarbībā ar Veselības ministriju	02.01.2026.
	1.2. sadarbībā ar Veselības ministriju veicināt, lai personu izvērtēšanā ārstniecības personas izmanto un elektroniski sagatavo NRC “Vaivari” izstrādātos vienotos funkcionēšanas novērtēšanas protokolus, no kuriem automātiski tiek ģenerēti atzinumi tehniskā palīgīdzekļa saņemšanai;	Labklājības ministrija sadarbībā ar Veselības ministriju un Vaivaru TPC	04.01.2027.
	1.3. izvērtēt iespēju tehniskos palīgīdzekļus grupēt pēc to sarežģītības un katrai grupai noteikt speciālistu loku, kuri ir tiesīgi sniegt atzinumu;	Labklājības ministrija sadarbībā ar Vaivaru TPC (LNB ⁴ un LNS ⁵ – pēc nepieciešamības)	04.01.2027.
	1.4. izvērtēt iespēju personu padziļinātu funkcionēšanas novērtēšanu nodrošināt ne tikai Vaivaru TPC telpās Rīgā, Ventpils ielā 53, bet arī Vaivaru TPC reģionālajās filiālēs un ārstniecības iestādēs Rīgā un citviet Latvijā;	Labklājības ministrija sadarbībā ar Veselības ministriju un Vaivaru TPC	04.01.2027.
	1.5. izvērtēt, vai ārstniecības personas atzinums tehniskā palīgīdzekļa saņemšanai ir nepieciešams pilnīgi visos gadījumos, kad persona tehnisko palīgīdzekli pieprasa	Labklājības ministrija	02.01.2026.

³ Ministru kabineta 04.04.2006. noteikumu Nr. 265 “Medicīnisko dokumentu lietvedības kārtība” 89. pielikums (redakcijā, kas ir spēkā no 01.01.2024.).

⁴ Biedrība “Latvijas Neredzīgo biedrība”.

⁵ Biedrība “Latvijas Nedzirdīgo savienība”.

	atkārtoti vai kad tehniskā palīglīdzekļa saņemšanai personai ir nepieciešama arī padziļināta funkcionēšanas novērtēšana Vaivaru TPC Laboratorijā.			sadarbībā ar Veselības ministriju un Vaivaru TPC		
Revīzijā, vērtējot tehnisko palīglīdzekļu piešķiršanas procesu, ir konstatēts, ka kopumā lēmumi par tehnisko palīglīdzekļu pakalpojuma piešķiršanu un/vai personu uzņemšanu rindā visās trijās līgumorganizācijās tiek pieņemti, ievērojot normatīvajos aktos paredzēto kārtību un termiņus.	2. Pilnveidot tehnisko palīglīdzekļu administrēšanas procesu.	Tehnisko palīglīdzekļu rindā esošo personu skaits	6776 (2023. g. beigās)	samazinās	Labklājības ministrija	03.01.2028.
		Vidējais gaidīšanas laiks rindā ⁶ tehniskā palīglīdzekļa saņemšanai parastā kārtībā/steidzamības kārtā	110/71 diena	samazinās		
Revidējamās vienības darbības					Darbību īstenotāji	Darbību izpildes termiņi
Savukārt nākamajos tehnisko palīglīdzekļu piešķiršanas procesa soļos ir konstatētas būtiskas nepilnības. Tās galvenokārt attiecas uz Vaivaru TPC, kura darbībā, ņemot vērā apkalpoto klientu skaitu un nodrošināto tehnisko palīglīdzekļu apjomu, it īpaši būtiska ir informācijas tehnoloģiju izmantošana. Tomēr pašlaik Vaivaru TPC speciālisti lielāko daļu	2.1. pārskatīt tehnisko palīglīdzekļu piešķiršanas procesa soļus un izstrādāt tehnisko palīglīdzekļu administrēšanas kārtību, lai minimizētu manuālo darbu visos posmos, kur tas iespējams, un noteikt arī termiņus katra procesa soļa izpildei. Tajā skaitā: 2.1.1. rast risinājumu operatīvai informācijas pieejamībai par tehnisko palīglīdzekļu atlikumiem noliktavā; 2.1.2. rast risinājumu, ka gadījumos, ja personas pieprasītais tehniskais palīglīdzeklis noliktavā ir pieejams, tā izsniegšana (piegāde) tiek uzsākta līdz ar lēmuma pieņemšanu, un persona tiek reģistrēta rindā tikai tad, ja noliktavā nav personai nepieciešamā tehniskā palīglīdzekļa; 2.1.3. rast risinājumu steidzamības kārtas ievērošanai; 2.1.4. rast risinājumu, ka rindas tiek izskatītas, tiklīdz nepieciešamie palīglīdzekļi ir pieejami noliktavā u. c.;			Labklājības ministrija sadarbībā ar Vaivaru TPC, LNB un LNS		02.01.2026.

⁶ Ar gaidīšanas laiku rindā tiek saprasts laiks no personas reģistrēšanas rindā līdz tehniskā palīglīdzekļa saņemšanai.

<p>administrēšanas darbību veic manuāli, kas prasa būtisku cilvēkresursu iesaisti, jo pakalpojuma uzskaitē izmantotā informācijas sistēma ir tehnoloģiski novecojusi un nespēj nodrošināt klientu vajadzību pēc tehniskajiem palīg līdzekļiem detalizētu uzskaiti, automatizētu rindu kārtošanu, kā arī tās sasaisti ar noliktavas uzskaiti, lai izvērtētu iespēju klientiem izsniegt tehniskos palīg līdzekļus, u. c.</p>	<p>2.2. pārskatīt SPOLIS⁷ TPL moduļa⁸ funkcionalitāti (vai tā atbilst optimizētajiem procesiem/kārtībai), pēc nepieciešamības to pilnveidot un papildināt un ieviest visu līgumorganizāciju (Vaivaru TPC, LNB un LNS) ikdienas darbā tehnisko palīg līdzekļu pakalpojuma administrēšanā (tajā skaitā nodrošināt regulāru datu apmaiņu ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi un iestrādāt visas nepieciešamās kontroles attiecībā uz personas statusu (mirusi), atkārtotiem uzaicinājumiem, patapinājuma termiņiem, nodrošināt operatīvu informāciju iepirkumu plānošanai un piegāžu organizēšanai u. c.);</p>	<p>Labklājības ministrija sadarbībā ar Vaivaru TPC, LNB un LNS</p>	<p>04.01.2027.</p>
<p>Turklāt arī paši darba procesi Vaivaru TPC nav organizēti iespējami labākajā veidā – jau 10 gadus nav aktualizēta tehnisko palīg līdzekļu pakalpojuma administrēšanas kārtība, nav izvērtēts, kuros procesa soļos ir nepieciešama Vaivaru TPC ārstniecības personu (ergoterapeitu) iesaiste un kurus var veikt citi darbinieki, kā arī nav noteikti</p>	<p>2.3. pilnveidot iepirkumu organizēšanas kārtību, lai iepirkumu plāni tiktu sagatavoti un aktualizēti savlaicīgi un iepirkumi veikti tā, lai neveidotos pārtraukumi rūpnieciski izgatavotu tehnisko palīg līdzekļu piegādēs un/vai līgumos par individuāli izgatavojamo palīg līdzekļu izgatavošanu.</p>	<p>Labklājības ministrija sadarbībā ar Vaivaru TPC (LNB un LNS – pēc nepieciešamības)</p>	<p>02.01.2026.</p>

⁷ Labklājības ministrijas pārziņā esoša valsts informācijas sistēma “Valsts sociālās politikas monitoringa informācijas sistēma”, kas ir izveidota ar mērķi to izmantot valsts politikas veidošanā sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības jomā, kā arī lai organizētu un koordinētu tās īstenošanu un pārraudzīšanu.

⁸ SPOLIS funkcionalitāte – Tehnisko palīg līdzekļu administrēšanas modulis.

termiņi, kādos ir sagaidāma procesa soļa izpilde.							
Esošā kārtība, ka tehniskie palīglīdzekļi neatkarīgi no to funkcionalitātes un sarežģītības tiek izsniegti tikai klātienē, personai vai tās likumiskajam pārstāvim ierodoties līgumorganizāciju nodaļās/filiālēs vai izbraukumu vietās, kas aptver tikai daļu pašvaldību, ierobežo personu tiesības tām nepieciešamos tehniskos palīglīdzekļus saņemt tiklīdz tie ir pieejami un iespējami tuvu dzīvesvietai.	3. Pārskatīt kārtību, kādā tiek organizēta tehnisko palīglīdzekļu izsniegšana.	Vidējais gaidīšanas laiks uz Vaivaru TPC nodrošināto vienkāršo tehnisko palīglīdzekļu saņemšanu ⁹ (no lēmuma pieņemšanas dienas)	91 diena (Vaivaru TPC)	12 dienas ¹⁰	Labklājības ministrija	04.01.2027.	
		Vidējais gaidīšanas laiks uz Vaivaru TPC nodrošināto lielgabarīta tehnisko palīglīdzekļu ¹¹ saņemšanu (no lēmuma pieņemšanas dienas)	59 dienas (Vaivaru TPC)	samazinās			
	Revidējamās vienības darbības					Darbību īstenotāji	Darbību izpildes termiņi
	3.1. izvērtēt, kurus tehniskos palīglīdzekļus personām var nosūtīt pa pastu, ar kurjeru vai izmantojot pakomātu, un izstrādāt kārtību, kādā nosūtīšana tiek organizēta (tajā skaitā atrisināt jautājumu par dokumentu parakstīšanu un izstrādāt lietošanas instrukcijas);				Labklājības ministrija sadarbībā ar Vaivaru TPC, LNB un LNS	02.01.2026.	
3.2. pārskatīt izbraukumu pārklājumu un biežumu;				Vaivaru TPC (LNB – pēc nepieciešamības)	02.01.2026.		
3.3. Vaivaru TPC sakārtot līgumattiecības ar izbraukumu vietu telpu īpašniekiem.				Vaivaru TPC	02.01.2026.		

⁹ Vaivaru TPC datu bāzes *db1* dati par saņemtajiem rūpnieciski ražotajiem tehniskajiem palīglīdzekļiem.

¹⁰ Revīzijā aplēstais dienu skaits – 12 dienas: sūtījuma sagatavošana un nodošana piegādātājam aizņem līdz trim dienām, četras – piecas dienas ir nepieciešamas piegādei, bet pārējās dienas – sūtījuma izņemšanai (ja tiek izmantots pakomāts).

¹¹ Vaivaru TPC datu bāzes *db1* dati par saņemtajiem rūpnieciski ražotajiem tehniskajiem palīglīdzekļiem.

<p>Lai gan politikas plānošanas dokumentos¹² attiecībā uz līdzmaksājuma mehānisma izmantošanu ir izvirzīts mērķis panākt, ka no 2022. gada 10 % pakalpojuma saņēmēju izvēlas tehniskos palīglīdzekļus saņemt ar līdzmaksājumu, revīzijā konstatēts¹³, ka laikā no 2020. līdz 2023. gadam no kopējā izsniegto tehnisko palīglīdzekļu skaita šī iespēja ir izmantota tikai 3,3 % palīglīdzekļu iegādei.</p> <p>Revidentu vērtējumā, personu izvēli tehnisko palīglīdzekļu iegādāties ar līdzmaksājumu būtiski ietekmē piešķirtais valsts kompensācijas apmērs, kas ne visos gadījumos ir pietiekams.</p> <p>Šī iemesla dēļ iedzīvotājiem to vajadzībām atbilstoša tehniskā palīglīdzekļa iegādei bieži vien bija nepieciešams sabiedrības atbalsts.</p>	<p>4. Pilnveidot valsts kompensācijas apmēra noteikšanas kārtību, ja persona sev nepieciešamo tehnisko palīglīdzekli iegādājas ar līdzmaksājumu.</p>	<p>Ar līdzmaksājumu saņemto tehnisko palīglīdzekļu īpatsvars no līgumorganizāciju kopējā nodrošināto tehnisko palīglīdzekļu skaita.</p>	3,3 %	palielinās	Labklājības ministrija	03.01.2028.	
	Revidējamās vienības darbības					Darbību īstenotāji	Darbību izpildes termiņi
	4.1. izvērtēt Ministru kabineta noteikumos ¹⁴ paredzēto valsts kompensācijas apmēru noteiktu tehnisko palīglīdzekļu iegādei, vai tas ir pietiekams, un izstrādāt kārtību, kādā tas tiek pārskatīts, lai tas iespējami atbilstu faktiskajām šo tehnisko palīglīdzekļu iegādes cenām;				Labklājības ministrija sadarbībā ar Vaivaru TPC	04.01.2027.	
	4.2. pilnveidot kārtību, kādā Vaivaru TPC nosaka valsts kompensācijas apmēru tehniskajiem palīglīdzekļiem ¹⁵ , kura apmērs nav noteikts Ministru kabineta noteikumos ¹⁶ ;				Labklājības ministrija sadarbībā ar Vaivaru TPC	04.01.2027.	
	4.3. nodrošināt, ka līgumorganizācijās tiek uzkrāta un vienkopus ir pieejama informācija (pārskats) par tehnisko palīglīdzekļu faktiskajām iegādes cenām un analizēti iemesli, kāpēc faktiskās iegādes izmaksas bija lielākas par piešķirto valsts kompensācijas apmēru, un šo informāciju izmantot normatīvo aktu pilnveidei, nosakot valsts kompensācijas apmēru;				Labklājības ministrija sadarbībā ar Vaivaru TPC, LNB un LNS	02.01.2026.	
4.4. izvērtēt, vai nav nepieciešams pilnveidot līdzmaksājuma izmantošanas kārtību arī tiftotehnikas un surdotehnikas nodrošināšanai;				Labklājības ministrija	02.01.2026.		

¹² Sociālo pakalpojumu pilnveidošanas un attīstības plāna 2022.–2024. gadam (apstiprināts ar Ministru kabineta 30.03.2022. rīkojumu Nr. 231) 4.6.1. apakšpunkts.

¹³ Revīzijā ir apkopota līgumorganizāciju valsts deleģētu uzdevumu līgumu izpildes pārskatu informācija par laiku no 2020. līdz 2023. gadam.

¹⁴ Ministru kabineta 21.12.2021. noteikumu Nr. 878 "Tehnisko palīglīdzekļu noteikumi" (spēkā no 01.01.2022.) 8.2. apakšpunkts, 40. un 41. punkts, 2. pielikums.

¹⁵ Ministru kabineta 21.12.2021. noteikumu Nr. 878 "Tehnisko palīglīdzekļu noteikumi" (spēkā no 01.01.2022.) 3.7. apakšpunkts.

¹⁶ Ministru kabineta 21.12.2021. noteikumu Nr. 878 "Tehnisko palīglīdzekļu noteikumi" (spēkā no 01.01.2022.) 8.2. apakšpunkts, 40. un 41. punkts, 2. pielikums.

					sadarbībā ar LNB un LNS	
	4.5. izvērtēt, vai plānošanas dokumentos noteiktais rādītājs – 10 % pakalpojuma saņēmēju izvēlas tehniskos palīglīdzekļus saņemt ar līdzmaksājumu – ir atbilstošākais rezultātu uzraudzībai.				Labklājības ministrija sadarbībā ar Vaivaru TPC, LNB un LNS	04.01.2027.
Valsts nodrošinātais tehnisko palīglīdzekļu “grozs” kopumā ir pietiekams un atbilst iedzīvotāju vajadzībām. Tāpat iedzīvotāju iespējas saņemt to funkcionālo traucējumu kompensēšanai nepieciešamos tehnisko palīglīdzekļu veidus papildina izveidotais līdzmaksājuma (kompensācijas) mehānisms. Tomēr revidenti neatbalsta pieeju, kā Labklājības ministrija 2024. gada rudenī plāno aktualizēt Ministru kabineta noteikumus ¹⁷ paredzēto tehnisko palīglīdzekļu “grozu”.	5. Izvērtēt iespēju izveidot mehānismu, kādā tehniskos palīglīdzekļus nodrošina tajos gadījumos, ja tehnisko palīglīdzekļu “grozs” neparedz kādu konkrētu tehniskā palīglīdzekļa modifikāciju, bet personai tas ir objektīvi nepieciešams vai arī ja noteiktais valsts kompensācijas apmērs nav pietiekams īpašas modifikācijas tehniskā palīglīdzekļa iegādei, piešķirot arī konkrētajam gadījumam atbilstošu kompensācijas apmēru.	Personu īpatsvars, kurām ir rasta iespēja tehnisko palīglīdzekli nodrošināt ar īpašu mehānismu (pamatojoties uz individuālu izvērtējumu/ārstu konsilija lēmumu), ja valsts finansēto tehnisko palīglīdzekļu “grozs” to neparedz vai arī ja noteiktais valsts kompensācijas apmērs nav pietiekams īpašas modifikācijas tehniskā palīglīdzekļa iegādei	nav	palielinās	Labklājības ministrija	04.01.2027.
Tā papildināšana tikai ar atsevišķu tehnisko	Revidējamās vienības darbības				Darbību īstenotāji	Darbību izpildes termiņi

¹⁷ Ministru kabineta 21.12.2021. noteikumu Nr. 878 “Tehnisko palīglīdzekļu noteikumi” (spēkā no 01.01.2022.) 2. pielikums.

<p>palīglīdzekļu veidiem/to modifikācijām, kas ir nepieciešamas tikai dažiem cilvēkiem, un valsts kompensācijas apmēra pārskatīšana tikai dažiem tehniskajiem palīglīdzekļiem nav laba prakse.</p>	<p>5.1. noteikt kārtību, kādā izvērtēt pieprasītā tehniskā palīglīdzekļa modeļa / modifikācijas / funkcionalitātes / komplektācijas / papildu aprīkojuma pamatotību, ja tehnisko palīglīdzekļu “grozs” neparedz kādu konkrētu tehniskā palīglīdzekļa modifikāciju, bet personai tas ir objektīvi nepieciešams;</p>			<p>Labklājības ministrija sadarbībā ar Vaivaru TPC (LNB un LNS – pēc nepieciešamības)</p>	<p>02.01.2026.</p>	
	<p>5.2. izveidot mehānismu, kādā pamatota pieprasījuma gadījumā (personai ir objektīvi nepieciešams tieši pieprasītais tehniskais palīglīdzeklis) noteikt valsts kompensācijas apmēru, ja vispārējā kārtībā piešķirtais valsts kompensācijas apmērs nav pietiekams.</p>			<p>Labklājības ministrija sadarbībā ar Vaivaru TPC (LNB un LNS – pēc nepieciešamības)</p>	<p>02.01.2026.</p>	
<p>Vaivaru TPC rīcība, organizējot patapināto tehnisko palīglīdzekļu apriti, nav saimnieciska un nenodrošina lietderīgu rīcību ar Vaivaru TPC atbildībā nodotajiem valsts resursiem.</p> <p>Lai gan normatīvie akti nosaka Vaivaru TPC pienākumu, iestājoties patapinājuma termiņam vai ja tehniskais palīglīdzeklis personai vairs nav nepieciešams, atgūt to vai pieprasīt personai vai tās</p>	<p>6. Izstrādāt pieeju patapinājumā nododamo tehnisko palīglīdzekļu administrēšanai.</p>	<p>Vaivaru TPC darbības patapināto tehnisko palīglīdzekļu administrēšanai tiek veiktas tikai ar tiem palīglīdzekļiem, no kuriem ir sagaidāms, ka tie ir izmantojami funkcijas izpildei</p>	-	<p>Tiek veicināta valsts budžeta līdzekļu produktīva izmantošana</p>	<p>Labklājības ministrija</p>	<p>04.01.2027.</p>
		<p>Vaivaru TPC noliktavās atrodas tikai tādi tehniskie palīglīdzekļi, kas ir nepieciešami funkcijas izpildei</p>	-			
<p>Revidējamās vienības darbības</p>					<p>Darbību īstenotāji</p>	<p>Darbību izpildes termiņi</p>

<p>tuviniekiem Ministru kabineta noteikumos¹⁸ paredzētajā apmērā kompensēt izsniegtā tehniskā palīglīdzekļa vērtību, revīzijā konstatēts, ka patapinātos tehniskos palīglīdzekļus Vaivaru TPC atgūst tikai tajos gadījumos, ja persona tos atgriež labprātīgi – galvenokārt, lai saņemtu jaunu tehnisko palīglīdzekli.</p> <p>Ja tehnisko palīglīdzekļu lietotāji, tajā skaitā mirušo personu tuvinieki nav atgriezuši patapināto palīglīdzekli vai atmaksājuši to vērtību, šo personu lietas <i>stāv plauktā</i>. Iestājoties Civillikumā paredzētajam noilgumam – 10 gadiem, saistības tiek norakstītas, slēdzot arī klienta lietu.</p> <p>Atgrieztie palīglīdzekļi, ja tie ir lietošanai derīgā stāvoklī, ir resurss, kā nodrošināt tehnisko palīglīdzekļu pieprasījumu, tajā skaitā mazināt rindas. Tādam būtu jābūt arī mērķim, kāpēc</p>	6.1. pārskatīt Ministru kabineta noteikumos ¹⁹ paredzētos patapinājuma termiņus, ņemot vērā šo tehnisko palīglīdzekļu nolietojumu;	Labklājības ministrija sadarbībā ar Vaivaru TPC un NENPO ²⁰	02.01.2026.
	6.2. izstrādāt kārtību, kādā Vaivaru TPC tiek administrēti personām patapinājumā nodotie tehniskie palīglīdzekļi, tajā skaitā nodrošināt, ka tā ietver regulāru datu apmaiņu ar Fizisko personu reģistru par personas statusu, savlaicīgu vēstuļu nosūtīšanu par nepieciešamību atdot patapināto tehnisko palīglīdzekli, ja persona ir mirusi vai arī ir beidzies patapinājuma termiņš, un nepieciešamo rīcību, ja persona palīglīdzekli lietojusi jau divus termiņus (automātiski paliek personai un Vaivaru TPC to noraksta);	Vaivaru TPC sadarbībā ar Labklājības ministriju	02.01.2026.
	6.3. izstrādāt kārtību, kādā Vaivaru TPC tiek administrēti atdotie tehniskie palīglīdzekļi, tajā skaitā, kā tie tiek uzskaitīti, norakstīti un utilizēti;	Vaivaru TPC sadarbībā ar Labklājības ministriju	02.01.2026.
	6.4. rast risinājumu, lai nodotu Vaivaru TPC krājumos esošos tehniskos palīglīdzekļus, kuru piešķiršanu normatīvie akti vairs neparedz, Vaivaru TPC nodaļām nomas pakalpojumu sniegšanai vai citām valsts un pašvaldību iestādēm to funkciju izpildei, un izstrādāt kārtību par rīcību turpmāk iespējamajiem gadījumiem.	Vaivaru TPC sadarbībā ar Labklājības ministriju un Veselības ministriju	02.01.2026.

¹⁸ Ministru kabineta 21.12.2021. noteikumu Nr. 878 “Tehnisko palīglīdzekļu noteikumi” (spēkā no 01.01.2022.) 31. punkts.

¹⁹ Ministru kabineta 21.12.2021. noteikumu Nr. 878 “Tehnisko palīglīdzekļu noteikumi” (spēkā no 01.01.2022.) 2. pielikums.

²⁰ Nevalstisko organizāciju un nozares profesionālo organizāciju pārstāvju padome.

daļa tehnisko palīglīdzekļu tiek izsniegti nevis īpašumā, bet tikai patapinājumā.

Tāpēc, revidentu vērtējumā, Vaivaru TPC resursi patapinājumā nodoto tehnisko palīglīdzekļu administrēšanai, primāri ir jākoncentrē uz tiem palīglīdzekļiem, no kuriem ir sagaidāms, ka tie būs izmantojami atkārtoti.

Būtiskas nepilnības revīzijā ir konstatētas arī Vaivaru TPC rīcībā ar tiem patapinātajiem tehniskajiem palīglīdzekļiem, kas ir atgriezti, netiek izsniegti atkārtotā lietošanā un gadiem krājas Vaivaru TPC noliktavās.

Vaivaru TPC nav izstrādāta arī kārtība par nepieciešamo rīcību ar norakstītajiem tehniskajiem palīglīdzekļiem. Tāpat Vaivaru TPC nav rasts risinājums, kā apsaimniekot tehnisko palīglīdzekļu iepakojumu – kartonu un paletes, kuru ir iespējams nodot pārstrādei vai otrreizējai lietošanai.

Jēdzienu/terminu skaidrojumi

Jēdziens/termins	Skaidrojums
Izmaiņas	Kvalitatīvas vai kvantitatīvas pozitīvas izmaiņas pēc tam, kad ieviesti revīzijā sniegtie ieteikumi.
Rādītājs	Kvalitatīvs vai kvantitatīvs rādītājs, pēc kura tiks novērtētas izmaiņas.
Sākotnējā vērtība	Rādītāja vērtība, kas noteikta revīzijas laikā.
Mērķa vērtība	Rādītāja vērtība, kas tiks sasniegta pēc ieteikuma ieviešanas.
Ieteikuma ieviešanas termiņš	Revidējamās vienības noteikts termiņš, līdz kuram tiks panāktas izmaiņas pēc tam, kad revidējamā vienība ir īstenojusi visas noteiktās darbības, kuras nodrošinās ieteikuma ieviešanu. Ieteikuma ieviešanas termiņš ir noteikts tāds, kas seko pēc visu darbību izpildes termiņiem.
Darbības izpildes termiņš	Revidējamās vienības noteikts termiņš, līdz kuram revidējamā vienība apņemas izpildīt ieteikumu ieviešanas ietvaros noteiktās darbības. Darbībai noteiktais izpildes termiņš nevar būt garāks par ieteikuma ieviešanas termiņu.
Revidējamās vienības ziņošanas termiņš	Valsts kontroles noteikts termiņš, kad revidējamā vienība ziņo par revīzijā sniegto visu ieteikumu progresu, t.i., par visu ieteikumu ietvaros veiktajām darbībām.

Sektora vadītāja

Departamenta direktore

Ieva Pīpiķe

Maija Āboliņa

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI
 PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
 PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU